Motion has now been mentioned here, and in two senses: [1] local motion with respect to both celestial and terrestrial bodies, and [2] that the celestial bodies actively “move” and “dispose” the more passive and contrary lower bodies. This foreshadows the second mode of celestial governance, namely, that the celestial bodies *and their motions* rule, dispose and move terrestrial bodies *and their motions*. This view in III.82 will ultimately

¹⁰¹ Item. Quod est in sua natura perfectum absque contrarietate, est universalioris virtutis quam illud quod in sua natura non perficitur nisi cum contrarietate: contrarietas enim est ex differentiis determinantibus et contrahentibus genus; unde in acceptione intellectus, quia est universalis, species contrariorum non sunt contrariae, cum sint simul. Corpora autem caelestia sunt in suis naturis absque omni contrarietate perfecta: non enim sunt levia neque gravia, neque calida neque frigida. Corpora vero inferiora non perficiuntur in suis naturis nisi cum aliqua contrarietate. Et hoc etiam motus eorum demonstrant: nam motui circulari corporum caelestium non est aliquid contrarium, unde nec in eis violentia esse potest; motui autem inferiorum corporum contrarii sunt, scilicet motus deorsum motui sursum. Corpora ergo caelestia sunt

be cashed out in terms of celestial bodies and their one-dimensional (= local) type of motion vis-à-vis the terrestrial bodies and their four-fold motions within the context of Aristotle's distinctive view of kinesis/*motus* (motion), as I discuss below. We will see the issue of contrariety arise again below.

Thomas then associates the celestial bodies more closely with intellectual substances:

[4] Moreover, it was shown above [III.78] that all other things are ruled by intellectual substances (*per substantias intellectuales alia omnia reguntur*). But celestial bodies are more similar to intellectual substances than other bodies are, insofar as they are incorruptible. They are also nearer (*propinquiora*) to them [sc. in place], insofar as they are moved immediately by them [i.e. with nothing in between] (*inquantum ab eis immediate moventur*), as we showed above [III.80]. Therefore, lower bodies are ruled by them (*per ipsa igitur reguntur inferiora corpora*).¹⁰²

Not only are celestial bodies incorruptible and thus more like intellectual substances than other bodies, they are also moved directly by the intellectual substances and thus rule lower bodies.

For the last of the first set of five arguments that are more or less minor variations on a theme, Thomas addresses the central theme of motion and immobility—that is, the ontological inability to be moved—understanding motion in the normal four-fold Aristotelian sense articulated in my chapter 1: